
D.D.G. n. 

                                                    UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 10 S – Vigilanza e Servizio Ispettivo

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 26 giugno 1950, n. 45;

VISTA la vigente legislazione in tema di contabilità di Stato ;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA il D.L.C.P.S. 14 dicembre 1947, n. 1577 e successive leggi di coordinamento;

VISTO l'art.  21,  comma 1,  della  L.R.  23  maggio 1991  n.  36,  che  dispone  che  la  misura  del
contributo  per  l'attività  revisionale  dovuto  dalle  società  cooperative  per  effetto  della
disposizione di cui all'art. 8 del sopracitato  D.L.C.P.S. 14 dicembre 1947, n. 1577, sia
determinata, all'inizio di ogni biennio, con decreto di questo Assessorato; 

VISTO l'art. 3 della legge 8 novembre 1991, n. 381;

VISTA la legge 31 gennaio 1992, artt. 15 e 20;

VISTO il Decreto Legislativo n. 220 del 2 agosto 2020;

VISTO l'art. 37 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015;

VISTI i  decreti  dell'Assessore  Regionale  delle  Attività  Produttive  del  23  giugno 2015 per  la
determinazione dei contributi  revisionali a valere sul biennio 2015/2016, del 27 marzo
2017 per la determinazione dei contributi revisionali a valere sul biennio 2017/2018 e del
5  aprile  2019  per  la  determinazione  dei  contributi  revisionali  a  valere  sul  biennio
2019/2020;

VISTO il D.A. n. 1057/10.S del 29 giugno 2021, pubblicato sulla G.U.R.S n.78 del 17.09.2021,
con il quale vengono determinati i contributi revisionali a valere sul biennio 2021/2022
dovuti dagli enti cooperativi, ai sensi  del comma 1 dell'art. 21 della legge regionale 23
maggio 1991, n. 36 per il biennio 2021/2022;

VISTO l'art. 2 del suddetto D.A. n. 1057/10.S del 29 giugno 2021 con il quale é disposto, altresì,
che per le cooperative non aderenti,  revisionate  dalle associazioni  regionali  di  tutela  e
rappresentanza del movimento cooperativo dovranno versare il contributo loro spettante

domenico.lombardo
Casella di testo
1852/10.S del 24/09/2021



per l'80% all'associazione regionale che effettua la revisione ed il 20% in apposito capitolo
di entrata del bilancio della Regione Siciliana;

CONSIDERATO  che  le  cooperative  non  aderenti,  con  dato  aggiornato  al  31.12.2020,  soggette  a
revisione nel biennio 2021/2022 risultano essere n. 5.924;

CONSIDERATO  che  il  contributo  prevalentemente  ricade  nella  fascia  “B”  di  cui  al  decreto  n.
1057/10.S del 29 giugno 2021 corrispondente a un contributo complessivo di € 680,00
per cui il 20% a base di calcolo é pari ad €  136,00;

CONSIDERATO che il numero percentuale di cooperative che dovranno essere revisionate nel biennio
2021/2022 dovrà essere di almeno il 90% delle n. 5.924 pari a n. 5332 e pertanto sulla
base di calcolo la previsione in entrata sul Capito corrispondente n. 4481/1 risulterebbe
per  l'esercizio  finanziario 2021 riferito al  biennio  di  revisione 2021/2022 n.  5332 x €
136,00  pari  ad  €  725.152,00,  suddiviso  per  base  provinciale  secondo  la  sottoelencata
tabella

PROVINCIA
Numero cooperative

non aderenti da
revisionare

Previsione
attivita'

revisionale 90%

Previsione versamento contributo di € 136,00
(20% di € 680,00) per singola cooperativa 

Agrigento 485 437 € 59.432,00

Caltanissetta 292 263 € 35.768,00

Catania 1319 1187 € 161.432,00

Enna 161 145 € 19.720,00

Messina 807 726 € 98.736,00

Palermo 1164 1048 € 142.528,00

Ragusa 442 399 € 54.264,00

Siracusa 476 427 € 58.072,00

Trapani 778 700 € 95.200,00

Totale 5924 5332 € 725.152,00

VISTA la  L.R.  n.  9  del  15  aprile  2021  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive.  Legge  di
stabilità”

VISTA la L.R. n. 10 del 15 aprile 2021 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2021 – 2023;

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione;



VISTO il Decreto Presidenziale  del 14 giugno 2016, n. 12, recante il Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 14 giugno 2016, n. 12, recante il Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, Modifica del decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 2812 del 19.06.2020 con il quale a seguito della Delibera di Giunta Regionale
n. 272 del 14.06.2020 é stato conferito, ai sensi dell'art. 11 della L. R. n. 20/2003, l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  delle Attività Produttive al Dott. Carmelo
FRITTITTA, dirigente dell'Amministrazione Regionale per la durata di tre anni;

VISTO il  D.A.  n.  12/Gab  del  222.07.2020  con  il  quale  è  stato  approvato  il  contratto
individuale  di  lavoro  del   Dott.  Carmelo  FRITTITTA,   Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale  delle Attività Produttive, stipulato in data 20.07.2020 ed il
successivo  D.A.  n.  14/Gab  del  09.09.2020  con  il  quale  é  stato  approvato  l'atto
aggiuntivo al contratto individuale di lavoro del Dirigente Generale del Dipartimento
delle Attività Produttive stipulato in data 01.09.2020;

VISTO il DDG n. 3219/A.I del 29 ottobre 2019 con il quale é stato conferito l'incarico del
Servizio 10.S – Vigilanza e servizio Ispettivo alla dott.ssa Maria Brisciana

DECRETA

ART. 1 In conformità a quanto in premessa e ai sensi e per gli effetti delle norme richiamate nel D.A.
n. 1057/10.S del 29 giugno 2021, con particolare riferimento al comma 5 dell'art. 2  del
predetto  decreto,  viene  accertata  in  entrata  la  somma  presuntivamente  discendente  dal
versamento  dei  contributi  di  revisione,  per  le  cooperative  non  aderenti,  pari  ad  €
725.152,00 per l'esercizio finanziario 2021, così distinto per provincia:

PROVINCIA
Numero cooperative

non aderenti da
revisionare

Previsione
attività

revisionale 90%

Previsione versamento contributo di € 136,00
(20% di € 680,00) per singola cooperativa 

Agrigento 485 437 € 59.432,00

Caltanissetta 292 263 € 35.768,00

Catania 1319 1187 € 161.432,00

Enna 161 145 € 19.720,00

Messina 807 726 € 98.736,00



Palermo 1164 1048 € 142.528,00

Ragusa 442 399 € 54.264,00

Siracusa 476 427 € 58.072,00

Trapani 778 700 € 95.200,00

Totale 5924 5332 € 725.152,00

ART. 2 L'importo determinato secondo le modalità previste nel D.A. n. 1057/10.S del 29 giugno
2021 per ogni singola cooperativa non aderente, sarà versato sul Capitolo 4481/01 del
Bilancio  della  regione  Siciliana  per  l'esercizio  2021  “somme  dovute  da  società
cooperative e loro consorzi che si trovino nelle condizioni di cui all'art. 21 comma 7
della L.R. 23 maggio 1991, n. 36 e all'art. 11, comma 7, della legge 31 gennaio 1992,
n. 59, da destinare alle spese per la effettuazione di ispezioni ordinarie e straordinarie a
cooperative e loro consorzi”.

ART. 3 Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Attività
Produttive per il visto di competenza, nonché pubblicato sul sito internet della Regione
Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed
integrazioni, che prevede la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti
Dirigenziali adottati ed inviato alla Gazzetta della Regione Siciliana per la pubblicazione.

            
     Il Dirigente del Servizio 10.S
             Maria BRISCIANA

           IL DIRIGENTE GENERALE
                              Carmelo FRITTITTA


		2021-09-21T10:56:30+0200
	MARIA BRISCIANA


		2021-09-24T12:14:27+0200
	CARMELO FRITTITTA




